
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2023

58

Nemá plíce, přece dýchá,     
studená a věčně tichá,          

věčně pije na své zdraví                  
v brnění, co nerezaví.

  J. R. R. Tolkien

Pranostiky
Mráz na Boží narození - 

zima se udrží bez proměny.

Ryje-li krtek v lednu,     
končí zima v květnu.

Na svatého Valentinka      
sej přísadu do záhonka.

VÝLOV V BÝKOVICÍCH

Hádanka

Slovo
z obce
Vážení spoluobčané,

zdravím Vás v období krásného podzimu. 
Je čas sklizně, a proto si užíváme úrodu 
ovoce a zeleniny. Někteří z nás navštívili 
výlovy rybníků. Toto období se opravdu 
podařilo a věřím, že dobře zvládneme 
nadcházej íc í  období ,  které se 
nezadržitelně blíží se změnou letního 
času na zimní.

Jak bilancuje příroda, můžeme i my na 
obci. Z dotačních titulů se povedlo 
zdárně dokončit „Dětské hřiště Myslíč“ 
a „Multifunkční hřiště Struhařov“. Tato 
zařízení jsou velmi krásná a určitě 

naplňují svá poslání. Bohužel v dalších 
možnostech z dotačních titulů jsme 
úspěšní nebyli. 

A když už to nejde s pomocí dotací, tak 
neváháme některé investiční akce 
pořídit z rozpočtu obce. Takto se podařila 
asfaltová cesta z Bořeňovic směr 
„Budy“ ,  soc iá ln í  zař í zení  pro 
zaměstnance na Sběrném dvoře, čekárna 
BUS ve Struhařově a výstavba nových 
veřejných osvětlení,  pochopitelně LED. 

Ryba



2

Zápisy ze zasedání    zastupitelstvaSlovo 
z obce
Samozřejmě myslíme i na budoucnost a 
projektujeme další akce. Chodníky do 
Budkova a Myslíče od silnice II/112, nová 
veřejná osvětlení v Jezeře a Bořeňovicích, 
z důvodu přeložky nadzemního vedení níz-
kého napětí ČEZ na podzemní, přivaděč 
pitné vody do místních částí Budkov, 
Pecínov, Horní Podhájí, Skalice a Myslíč, 
Hasičská zbrojnice Struhařov.

Dalším požadavkem je bezpečný průchod 
krajinou. Tomuto pomáhají komplexní 
pozemkové úpravy katastrů. Hotovo máme 
Býkovice u Bořeňovic, Bořeňovice, Myslíč 
a nově i Skalice u Benešova. V katastru 
Struhařov u Benešova jsme zatím u plánu 
společných zařízení a prvního návrhu. Ve 
Střížkově u Bořeňovic je dominatní jeden 
vlastník a tam se mnoho nezmění. Bohužel 
na území katastru Jezero se ještě 
nezačalo, protože žádost nepodalo více 
než 50 % vlastníků z celkové rozlohy. Za 
tímto budou pravděpodobně spekulace se 
zemědělskými pozemky a vyhovující 
současný stav. I přes přísliby SPÚ se rea-
lizace cestní sítě nedaří naplňovat a tak 
se snažíme jít tomu naproti a vytvořit 
alespoň provizorní spojení ve spolupráci 
se sousedními obcemi. 

Pokud se týká plateb za služby jako je 
vodné, stočné a komunální odpad, tak ty 
se určitě v roce 2024 navýší, příčinou 
budou jednak zvýšené náklady a také růst 
sazby DPH po pravděpodobném schválení 
konsolidačního balíčku. O jejich výši bu-
dete informováni před koncem letošního 
roku. 

Chtěli bychom Vás požádat o zaplacení za 
rok 2023 do 15. prosince. Úhrady plateb 
za komunální odpad a ostatních místních 
poplatků na rok 2024 budou probíhat od 
8.1.2024 z důvodu ukončení účetního roku 
2023 v prvním lednovém týdnu.

Tímto se s Vámi na stránkách našeho 
místního tisku loučím, přeji nám příjemný 
zbytek roku 2023 a těším se na setkání s 
Vámi na společenských akcích v tomto ob-
dobí. Do nového roku 2024 přeji hodně 
zdraví, úspěchů a spokojenosti.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce

nice.
Rozhodnutí Městského úřadu Benešov, Odboru 
výstavby a územního plánování o umístění stavby 
osvětlení na plánované okružní křižovatce II/112. 
Osvětlení křižovatky bude 4 osvětlovacími sloupy 
a osvětlení přechodu 2 sloupy.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: BC. ŠULCOVÁ LENKA, 
OVĚŘILI ING. JAN LIČKA, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 15, 23. 8. 2023, 19.00 – 19.45 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, BC. HOVORKA ONDŘEJ

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. V 17:00 se konalo veřejné projednání změny č. 
1 ÚPO Struhařov.     
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 
5/2023.    
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo bylo seznámeno se smlouvou o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi 
VS Petrol, Středočeský kraj a Obec Struhařov – VO 
křižovatka II/111 a 112.    
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo schválilo směnu pozemků v k. ú. 
Jezero. a to část parc. č. 1975/3 za část parc. č. 
37/1 za cenu 300 Kč/m2.    
Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo schválilo koupi místní komuni-
kace na pozemcích parc. č. 125/9 a 125/12 v k. ú. 
Struhařov u Benešova.    
Hlasování: 9/0/0
8. INFORMACE PRO OBČANY:
Diakonie Broumov pořádá dne 23. 9. 2023 od 8:00 
do 11:00 hod v SD Struhařov (areál ČOV) sbírku 
věcí. Seznam věcí, se kterými se bude moct 
přispět, budou předem uveřejněny. 
Zastupitelstvo projednalo žádost pana Štěpána 
Vlčka ohledně hledání investičních příležitostí v 
podobě opuštěných, vybydlených a chátrajících 
budov. Obec Struhařov nemá žádné takové stavby 
ani pozemky, které by mohla nabídnout.
Společnost Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. 
s. rozšířila, na žádost zastupitelstva, svou Studii 
proveditelnosti vodovodu o osadu Myslíč. 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: MARCELA ČERNÁ MBA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, OLDŘIŠKA ŠÍMOVÁ

 ZÁPIS č. 14, 26. 7. 2023, 19.00 – 20.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF, ČERNÁ MARCELA MBA 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo schválilo smlouvu o zřízení 
věcného břemene na pozemku č. 768, v k. ú. 
Myslíč se společností ČEZ distribuce, a. s.      
Hlasování 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo smlouvu o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a 
dohodu o umístění stavby společnosti ČEZ distri-
buce, a. s. na pozemku parc. č. 674/1 v k. ú. 
Struhařov.    
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo smlouvy o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a 
dohodu o umístění stavby společnosti ČEZ distri-
buce, obcí Struhařov a dotčenými nemovitostmi 
občanů sousedících s parc. č. 674/1 v k. ú. 
Struhařov.     
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo schválilo příspěvek ve výši 2 000 
Kč na nohejbalový turnaj, který se konal dne 22. 7. 
2023 na Skalici.     
Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo schválilo příspěvek ve výši 3 000 
Kč na nohejbalový turnaj ve Struhařově konaný 
dne 5. 8. 2023 a příspěvek 5 000 Kč na závod 
BIKERUN Skalice konaný dne 5. 8. 2023.      
Hlasování: 9/0/0
8. INFORMACE PRO OBČANY: 
Obec zve občany na veřejné projednávání návrhu 
změny č. 1 územního plánu Struhařov, které se 
uskuteční ve středu 23. 8. 2023 od 17 hodin na 
Obecním úřadu Struhařov. Dokumentace k návrhu 
je k nahlédnutí na Obecním úřadu nebo na we-
bových stránkách www.chopos.cz v záložce 
„Územní plány“.
Společnost EKO-KOM, a. s. informovala o množství 
odpadu, které Obec Struhařov vytřídila za rok 
2022. Jednalo se o 61,923 tun a obec získala 
finanční prostředky ve výši 238 971,50 Kč.
Městský úřad Benešov, Odbor výstavby a územ-
ního plánování informuje o zahájení řízení o 
prodloužení platnosti stavebního povolení na 
stavbu II/112 Struhařov okružní křižovatka a sil-

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Matoušek Libor, Pessr Zdeněk, Šímová Oldřiška, Ing. 
Nerad František, Strnad Josef, Žížala Josef, Marcela Černá MBA, Bc. Lenka Šulcová, 
Bc. Ondřej Hovorka, Petr Koukol, Ing. Jan Lička
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Zápisy ze zasedání    zastupitelstva obce Struhařov, 
       červenec – říjen 2023

 ZÁPIS č. 16, 6. 9. 2023, 19.00 – 19.45 hod.

OMLUVENI: ČERNÁ MARCELA, MBA, PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo smlouvu o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi 
ČEZ distribuce a. s. a Obcí Struhařov – stavba č. 
IE-12-6010789/VB/2 Bořeňovice. Jedná se o kabe-
lové vedení NN a přípojkový pilíř.     
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo bylo informováno o proběhlých 
kontrolách Státním úřadem pro jadernou 
bezpečnost. Předmětem kontroly byl vodovod 
Struhařov, kde bylo zjištěno pouze porušení 
vyhlášky tím, že obec neinformovala SÚJB o 
stanovených údajích. V průběhu kontroly bylo vše 
napraveno. Druhá kontrola budov ve vlastnictví 
obce proběhla bez výhrad.    
Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo bylo informováno o Rozhodnutí 
Městského úřadu Benešov, odboru výstavby a 
územního plánování o udělení stavebního povolení 
na stavbu místní komunikace – Myslíč na pozemku 
parc. č. 166/3 v k. ú. Myslíč.   
Bereme na vědomí
6. Městský úřad Benešov, Odbor výstavby a územ-
ního plánovaní vydal rozhodnutí o umístnění 
stavby Základové stanice telekomunikační sítě 
společnosti Vantage Towers, s. r. o.      
Bereme na vědomí
7. Zastupitelstvo schválilo žádost o vyřazení vy-
braných knižních titulů z obecní knihovny.     
Hlasování: 9/0/0
8. Zastupitelstvu byly předloženy námitky a 
připomínky vlastníků sousedících pozemků k 
návrhu změny č. 1 územního plánu Struhařov.  
Námitky i připomínky budou vyhodnoceny 
pořizovatelem.      
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: BC. ŠULCOVÁ LENKA,   
OVĚŘILI: ING. JAN LIČKA, ŽÍŽALA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 17, 20. 9. 2023, 19.00 – 19.45 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, PETR KOUKOL

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Byly předloženy zprávy ze zasedání kontrolního 
a finančního výboru.   

Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 
6/2023.      
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo schválilo vyvěšení záměru směny 
soukromého pozemku parc. č. 467/6 o výměře 
3.839 m2 za pozemek v majetku obce Struhařov 
parc. č. 16/2 o výměře 1.426 m2 vše v k. ú. 
Struhařov u Benešova.     
Hlasování: 9/0/0
6. INFORMACE PRO OBČANY:
Prosíme všechny občany Struhařova a jeho osad, 
aby ve dnech od 2. do 8. 10. 2023 nechali přístupné 
všechny své popelnice. Proběhne jejich čipování. 
Dne 11. 10. 2023 od 8:00 do 16:00 proběhne od-
stávka elektřiny v části obce Jezero č. p. 5, 10, 11, 
16, 17 a ev. č. 56.
Plánované akce – podrobnější informace budou 
následovat na letáčcích:
13. - 14. 10. 2023 Handlování
15. 10. 2023 Drakiáda
3. 12. 2023 Společné vykročení do času
         adventního

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: MARCELA ČERNÁ MBA,  
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, BC. ŠULCOVÁ LENKA

 ZÁPIS č. 18, 4. 10. 2023, 19.00 – 20.15 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Dne 19. 10. 2023 od 8:00 do 11:00 hod. 
proběhne odstávka elektřiny ve Struhařově č. p. 
23, 133, č. ev. 17, parc. č. 93/6, 530/5.     
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo bylo seznámeno se zprávami ze 
zasedání CHOPOSu dne 3. 10. 2023.    
Bereme na vědomí
5. INFORMACE PRO OBČANY: 
Plánované akce – podrobnější informace budou 
následovat na letáčcích:
13. - 14. 10. 2023  Handlování
15. 10. 2023  Drakiáda
4. 11. 2023 Výlov Myslíč
17. 11. 2023 Divadlo ve Struhařově
3. 12. 2023  Společné vykročení do času
  adventního

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: MARCELA ČERNÁ MBA, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ING. LIČKA JAN

 ZÁPIS č. 19, 18. 10. 2023, 19.00 – 20.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 
7/2023.    
Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo schválilo směnu pozemků parc. č. 
16/2 (1.426 m2) parc. č. 457/6 (3.889 m2) ve stejné 
hodnotě v katastrálním území Struhařov u 
Benešova.      
Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov schválilo 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene s ČEZ Distribuce, a. s., stavba IV-12-
6030248/VB/2.     
Hlasování: 11/0/0 
6. Zastupitelstvo schválilo příspěvek pro SDH 
Struhařov ve výši 50.000 Kč na pořízení vyšívaného 
hasičského praporu.     
Hlasování: 11/0/0 
7. Zastupitelstvo schválilo finanční příspěvek pro 
spol. Rytmus Střední Čechy, o. p. s. poskytující 
sociální služby, sociální rehabilitace a osobní asis-
tenci ve výši 8.000 Kč.     
Hlasování: 11/0/0 
8. Zastupitelstvo schválilo finanční příspěvek pro 
spol. Posázaví, o. p. s. ve výši 10.000 Kč.     
Hlasování: 11/0/0 
9. Zastupitelstvo schválilo finanční příspěvek na 
akci Výlov rybníka v Myslíči, který se bude konat 
dne 4. 11. 2023, a to ve výši 5.000 Kč.      
Hlasování: 11/0/0 
10. INFORMACE PRO OBČANY:
ČEZ Distribuce vyzývá k odstranění a okleštění 
stromoví a jiných porostů v ochranných pásmech 
elektrického vedení.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSALA: MARCELA ČERNÁ MBA,   
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, ŽÍŽALA JOSEF

Úhrada poplatků Obci 
Struhařov

Stočné za rok 2023 je nutné uhradit 
do 15. 12. 2023.

Úhrada komunálního odpadu bude 
možná od 8. 1. 2024. 

Pro rychlejší odbavení na OÚ při vyzvedávání 
známek a minimalizaci manipulace s hoto-

vostí doporučujeme upřednostnit platbu 
převodem na účet Obce.



Sbor dobrovolných hasičů    Struhařov
Vážení spoluobčané,

Sbor dobrovolných hasičů ve Struhařově 
již má svůj originální slavnostní prapor. 
V neděli 22.října vyrazila delegace pěti 
hasičů na daleký výlet až na severní 
Moravu a vrátila se s krásným vyšívaným 
d í lem.  Or ig iná ln í  d í lo  vám rád i 
představíme první adventní neděli 3.
prosince v 16 hodin, kdy nám prapor 
požehná pan farář Timko. Srdečně vás 
zveme na tento slavnostní okamžik v his-
torii sboru a při této příležitosti vám bo-
hatou fotodokumentací představíme 
příběh vzniku praporu. Z tohoto důvodu k 
30.  l istopadu ukončujeme možnost 
přispět na pořízení tohoto praporu, aby-
chom stihli v adventní neděli zveřejnit 
seznam dárců. Všem přispěvatelům 
velmi děkujeme a těšíme se na společný 
vstup do času adventního. 

Družstvo Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce Struhařov (JSDHO) v sobotu 
14. října úspěšně absolvovalo odbornou 
p ř íp ravu  č lenů  j edno tek  SDHO. 
Šestičlenné družstvo ve složení Josef 
S t rnad ,  Vác lav  Šebes ta ,  Lenka 
Šebestová, Karel Baťka, Martin Strnad a 
Jakub Zedník podstoupilo náročný celo-
denní výcvik na 15ti stanovištích v okolí 
obcí Týnec nad Sázavou, Pecerady, Bu-
kovany, Lešany, Břežany, Podělusy se 
zák ladnou v  požárn í  zb ro jn ic i  v 
Netvořících. Naše jednotka se s mnohdy 
nelehkými úkoly, např. záchrana tonoucí 
osoby v rybníce, dopravní nehoda trak-
toru s motocyklem, požár lesa, hledání 
osob v zakouřeném prostoru, různé druhy 
velkých zranění, poprala velmi statečně. 
Nechyběl ani odborný hasičský test, kde 
jednotka prokázala skutečně dobré 
znalosti. Za účasti 14 družstev proběhlo 
cvičení bezproblémově a na velmi dobré 
úrovni. Všem členům družstva děkuji za 
prokázané znalosti, dovednosti a hladký 
průběh cvičení. 

Josef Strnad, velitel JSDHO Struhařov

4



Sbor dobrovolných hasičů    Struhařov
5



stalo se kulturní a společenské události

15. 10.   Drakiáda

6

Jako již tradičně uspořádala kulturní komise ve spolupráci se 
Strouháčkem drakiádu. V letošním roce přišlo 80 dětí v doprovodu 
rodičů i prarodičů. Počasí nám přálo, drakům foukal pěkný vítr a krásně 
létali. Děti si mohly ve tvořivé dílničce namalovat a ozdobit draka 
podle svých představ. Pěkným zpestřením odpoledne byla ukázka 
modelů větroňů. Větroně přivezl ukázat pan Martin Rajšner, mistr 
světa v karegorii F3J v roce 2022.
Bylo možné si opéct buřty na ohýnku, pro děti byl připravený teplý čaj, 
nějaké dobroty a pro dospěláky něco na zahřátí. Odpoledne moderoval 
pan Jan Mikulecký. 
Děkuji všem, kdo pomohl, aby se mohla tato akce uskutečnit. 

 Oldřiška Šímová



7

28. 10.   Výlov v Býkovicích 

Výlov v Býkovicích provázelo chladnější počasí, přesto se na hrázi rybníka setkalo velké množství sousedů, kteří si zde 
mohli dopřát něco na zahřátí, ale i kapří hranolky, uzeného amura či jeden ze dvou druhů rybích salátů. I když byl 
průměrný rok, ryb bylo vyloveno slušné množství a tak leckdo odcházel spokojeně s pěkným šupináčem v tašce.

4. 11.   Výlov v Myslíči

V sobotu 4.11. se konal každoroční výlov rybníka na návsi v Myslíči, pořádaný členy místního rybářského spolku. Jako 
každý rok rybáři „zkontrolovali“ a přeměřili největšího vodního „obyvatele“ rybníku. Místní kapr letos měřil 92 cm a vážil 
cca 13 kg. Návštěvníci výlovu měli také příležitost ochutnat rybí speciality jako kapří hranolky, polévku, pečené nebo 
uzené ryby. Slunečné počasí vydrželo celý den a kdo se zdržel až do pozdního odpoledne, mohl si i zazpívat písně při 
doprovodu kytary. 



8

Knihovna  
Knihovna Struhařov si na nezájem návštěvníků a čtenářů nemůže stěžovat, proto je radostí doplňovat a nabízet zejména aktuální novinky, které nabízí 
knižní trh. Naši čtenáři tak ušetří nemalé částky za nové knihy a se sousedy o nich mohou pěkně pohovořit. Knihovna dbá na to, aby měla v nabídce a 
dobrém stavu také „zlatý fond“ – kvalitní, u nás i celosvětově uznávanou a doporučovanou četbu, což ocení zejména naši školáci a studenti. Ohledně 
novinek se asi nejvíce „točí“ knihy v dětském oddělení, kde je potřeba u malých čtenářů stále udržovat tu správnou zvědavost.  V neustálé nabídce 
novinek nám naštěstí velmi pomáhá regionální fond, který nám zapůjčuje soubory knih pravidelně, nyní naposledy 9. listopadu, je tedy na čase přijít si 
vybrat pěkné čtení na zimu .

Novinky pro děti: 



9

Od jara až do podzimu návštěvníky knihovny těšila výstava Mii Havlíčkové z Divišova, která zde představila svou krásnou malbu 
na textil. Od 3. prosince bude možné v knihovně zhlédnout výstavu fotografií Františka Provazníka z Třebešic. 

Výstavy v knihovně:

N
ov

in
ky

 p
ro

 d
os

pě
lé

: 

Otevírací doba: pondělí 17 - 18. 00, středa 16. 30 - 18.  00 a pátek 8. 30 - 10. 30, 
Kontakt: www.struharov.obecniknihovna.cz, tel. č. 776 068 765

Knihovna Struhařov, Struhařov 59, 256 01

Otevírací doba: 

Výstava portrétů světových osobností
Významný český a britský  fotograf František Provazník

Portréty slavných a napříč generacemi

od 3. 12. 2023 do 31. 3. 2024, v knihovně Struhařov
Setkání s autorem 3. 12. od 16 do 17:30 

v rámci obecní adventní akce.



10

Zprávy ze
Strouháčku

V úterý, kdy se věnujeme našim nejmenším, herna po prázdninách praskala ve švech. Chodí děti s rodiči ze 
Struhařova a jeho místních částí,  ale dojíždějí  zájemci i  z větší dálky. Například z Čeňovic nebo Vlašimi, kde je 
nabídka volné herny pro děti omezená nebo finančně pří l iš náročná. Žádná návštěva není odmítnuta, velký 
zájem nám dělá radost, ale dojíždějícím z větší dálky nabízíme i j iné dny pro využití  herny, aby místní rodiny 
měly vždy přednost. Děti si  tak mohly užít spoustu podzimního tvoření,  zpívání a hraní s kamarády, zatímco 
maminky sdílely své denní starosti  nebo pomáhaly s přípravou akcí pro děti.

13. , 14. 10.   Handlování 
dětského oblečení

V pátek 13.10.2023 a v sobotu 14.10.2023 se ve 
Struhařově, uskutečnilo j iž po druhé, Struhařovské Hand-
lování dětského oblečení.  Byla opět radost sledovat, jak 
si návštěvníci odnáší nové kousky do šatníku svých ra-
tolestí .  Velice děkuji  všem zúčastněným, že přinášeli 
oblečení krásně složené, vyprané a doopravdy v dobrém 
stavu. Za to vám patří  jedno velké díky. Také děkuji  obci 
Struhařov, za zapůjčení sálu KD. Jelikož vás dorazilo o 
trochu více než posledně, soudím, že se handlování 
povedlo, i  když rozložení do dvou dnů bylo z mého 
pohledu o něco více náročnější.  Oblečení,  které nenašlo 
své nové majitele, bude předáno Diakonii  Broumov, která 
ho dále předá potřebným. Věřím, že i  vám se akce l íbila a budu se na Vás znovu těšit na 
jaře.

Sandra Magnusová

Herna pro nejmenší



Strouháčku

11

Pozvánka:
3. 12. „Společné vykročení do času adventního“ - srdečně zveme děti i dospělé:

14.00 pohádka pro nejmenší v podání divadélka Šneček
15.00 – 17.30 adventní herna s vánočním tvořením a občerstvením

Od ledna 2024 obvyklá nabídka: 
herna pro nejmenší v úterý 9 - 11.30 
kroužek výtvarného tvoření v úterý 16.30-18.00 (1x měsíčně, zájemci jsou obesíláni na email)

Kontakt: Struhařov 59, 25601, www.strouhacek.cz, tel. č. 776 068 765

24. 10.   Vykrajování dýní

Oblíbená výtvarná dílna byla opět plně obsazena, děti dostaly k vykrájování opravdu pěkné velké dýně a 
množství přírodnin, kterými si svá podzimní strašidla dozdobily.  Dýně různých tvarů a tváří udělaly všem  ra-

dost, některé dýně se rozsvíti ly do noci ještě tentýž večer. 

7. 11.   Podzimní čarování a tisk brokolicí

Krásný l istopadový večer si děti užily s překreslováním podzimního l istí  trojbokými voskovkami, kresbou 
stromů a tiskem brokolicí ,  která na stromech vytvořila drobné mihotající  l istoví.  Děti tvoři ly pěkně a svižně  
a tak si nakonec v herně stihly ještě s kamarády pohrát.



12

Historie
Vlčí jáma u Věřic

MÍSTNÍ NÁZEV U VLČÍ JÁMY UPOZORŇOVAL NA NEBEZPEČÍ 

Vlčí jáma bývalo historické lovecké zařízení, které bylo určeno k lovu 
škodné, zejména vlků. Jedná se o zajímavý doklad života ven-
kovského obyvatelstva raného novověku. Podobná zařízení se 
stavěla zejména na přelomu 18. a 19. století, kdy byl jiný způsob 
lovu příliš drahý a vlk byl v našich krajích ještě docela hojný. V 19. 
století pak byl prakticky vyhuben. Posledního vlka zastřelili v roce 
1915 v Beskydech. Díky přísnější ochraně velkých šelem v Evropě v 
posledních desetiletích se po rysech a medvědech začali také vlci 
přirozeně vracet do původních území.
S ohledem na vysokou prestiž lovu a na jeho význam pro šlechtu si 
lze snadno představit, že vlk ve středověkých představách vystu-
poval mimo jiné i jako škůdce. V průběhu staletí se stal stále více 
nechtěnou a nenáviděnou konkurencí, která ohrožovala již tak dost 
hubené stavy lovné zvěře, vlci se proto sami stávali kořistí lidí. 
Zvířata, která byla vnímána jako škodlivá, mimo vlků tedy lišky, 
rysové, kuny, vydry a v některých případech také medvědi, byla z 
loveckých privilegií vyjmuta a docházelo naopak k pobízení, aby se 
poddaní účastnili jejich hubení. Proto se například dočítáme, že roku 
1268 Přemysl Otakar II. „rozkázal vykopat ve všech vesnicích jámy. 
Do těch jam měla být položena husa nebo sele k chytání vlků.“ 
Přestože na několik dalších staletí chybí prameny o loveckých 
nařízeních, nejpravděpodobnějším vysvětlením zůstává, že se 
doklady v psané podobně jednoduše nedochovaly a stará praxe 
stále přetrvávala. 

Existuje několik doložených způsobů, jimiž se vlci lovili. Jedním z 
nich byly již zmíněné vlčí jámy, které musely být minimálně čtyři 
metry hluboké a zhruba stejně široké. Jámy byly překrývány lehkým 
chvojím, větvičkami a kůrou, přičemž ve středu tohoto krytu se ob-
vykle nacházela živá návnada. Když však šelma na kryt šlápla, pro-
padla se na dno jámy, kde byly často nastraženy ostré kůly. Jámu 
zároveň obklopovala dřevěná palisáda, kvůli které se vlk nedokázal 
vyhrabat a díky níž vydržely v krajině celé roky. Jámy však 
představovaly nebezpečí nejen pro vlky, ale i pro jiná zvířata nebo 
pro člověka. Také proto je dodnes možné se setkat s místními názvy 
„Vlčí jáma“, které odkazují na tento lovecký fenomén, protože 
poloha každé z vyhloubených jam musela být všem lidem dobře 
známá. Kvůli těmto rizikům se vlčí jámy v pozdějších dobách zaka-
zovaly a zahrabávaly.
Podle toho, co nám napovídají kroniky, byli vlci hodující na člověku 
nejčastěji spojováni s bitevním polem nebo s krutou, těžkou a 
dlouhou zimou. Vlci tedy bezesporu nebezpečí pro člověka 
představovali, je však otázkou, jestli většina jejich obětí nebyla již 
předtím mrtví lidé, zmrzlí, vysílení a zranění.

Zdroj: J. EMLER – V. V. TOMEK (edd.), 
Letopisy české od roku 1196 do roku 1278

TUMA, David, Historická zařízení pro lov vlků, 
in: Památky západních Čech 2, 2012

Historie



13

Buďte zdrávi!
Nový  rok  je  p ro  mnoho l id í  dnem,  kdy  zač í t  se  změnou,  dát  s i  novoročn ích  p ředsevzet í .  Po  obdob í  Vánoc , 
kdy  j sme s i  ideá lně  už i l i  k l idu  a  pohody  a  na jed l i  se  do  sy tos t i ,  máme často  nutkán í  zač í t  nový  rok  j inak .  
P řes tože  se  tak to  můžeme rozhodnout  kdyko l i v  během roku ,  je  až  zvyk los t í  se  pod le  ka lendáře  netěš i t  na 
pondě l í ,  v  pondě l í  už  vzývat  pátek  a  změny  nechávat  p rávě  až  na  začátek  nového  roku .
Mez i  ne jčastě jš í  p ředsevzet í  pat ř í  spánková  ru t ina ,  p i tný  rež im,  v íce  času  na  sebe ,  p rav ide lná  pohybová 
ak t i v i ta ,  p rav ide lný  sex ,  zk rácen í  času  u  obrazovek ,  j í s t  v í ce  nezpracovaných  pot rav in ,  t ráv i t  v í ce  času 
venku ,  apod .

Když  už  se  do  p lnění  p ředsevzet í  pust íme,  je  t řeba  vydržet  a  mí t  správnou mot ivac i .  Nej lepš í  mot ivac í ,  jak 
svá  předsevzet í  dodržet ,  je  vy tvoř i t  s i  návyk/ rut inu .  Mot ivace  je  skvě lý  pomocník ,  a le  ideá ln í  je ,  když  l idé 
změnu př i jmou jako  součást  ž i vo ta . 

T IP!  Nedokončené úkoly  náš  mozek  vyčerpáváj í ,  naopak  ho nabí je j í  úko ly  dokončené.  Když  s i  ráno uste lete 
pos te l ,  donut í  vás  to  bý t  chv í l i  v  p ř í tomném okamž iku  a  dokonč i t  j eden  konk ré tn í  úko l .  A  když  se  vám 
během dne  n ic  nepodař í ,  a lespoň  se  v rá t í te  do  us t lané  poste le .  Každý  den  s i  vy tvoř te  ( ideá lně  p ísemný ) 
seznam věc í ,  k te ré  ten  den  dokonč í te .  Mus í  bý t  reá lně  sp ln i te lný!  P ř i  dokončen í  každého ,  i  malého  úko lu 
se  snaž te  poc í t i t  radost .  Ž ivot  p lný  o tev řených  p rocesů ,  nezodpovězených  e-mai lů  a  nedokončených  úko lů 
nás  fak t i cky  vyčerpává . 
Pokud se  k  ně jaké změně odhodláte ,  p ře jeme vám pevnou vů l i  a  t rpě l ivost  k  je j ímu udržení .  Buďme na sebe 
hodn í ,  snažme se  bý t  uvědoměl í  a  zd rav í  se  dostav í .

BUĎTE ZDRÁVI!
Mgr.  Ondře j  Hroch



tvořivá dílnaStrouháčkova
ORIGAMI LIŠČÍ ZÁLOŽKA DO KNÍŽKY

Co budeš potřebovat:
■ čtvercový oranžový papír (například 10x10cm)    ■ bílý papír    ■ nůžky   ■ černý fix   

Postup:
■ Přehněte uprostřed, z levé strany na pravou. Rozviňte..   ■ Přehněte uprostřed, 
od shora dolů. Rozviňte.   ■ Přehněte spodní cíp nahoru do středu.   ■ Pokračujte 
a přehněte spodní část nahoru přes středový přehyb.   ■ Přehněte dva boční cípy 
nahoru tak, aby se v horní části setkaly.   ■ Tyto cípy přeložte v půlce tak, aby se 
teď setkaly ve spodní části. Rozviňte.   ■ Přehněte cípy pod mírným úhlem.  ■ 

Rozviňte zpět.   ■ Šrafované části ohněte dovnitř, vzniknou liščí uši.  ■ Přilepte 
bílé tváře a ouška.  ■ Dokreslete oči a čumáček.  

Tip: Poskládat si můžete různá zvířátka. Stačí zvolit různě barevné papíry, ouška 
můžete ohnout pod větším úhlem. Můžete třeba dolepit i zuby :)

14



15

PŘÍRUČKA PRO ZKUŠENÉHO STOPAŘE

Pokud jsi rád a často v přírodě, určitě v zimě potkáš stopy zvěře ve sněhu. Rozpoznat stopu ptáka od 
srny nebo jezevce je snadné, dokážeš ale rozlišit stopu vlčí, psí nebo rysí? 

VLK OBECNÝ má čtyřprstou stopu podobnou psí, ale užší. 
Přední dva prsty přečnívají před zadními. Přední stopa je 
kulatější. Uprostřed mezi prstovým a dlaňovým mozolem 

vzniká velký volný prostor, což je znak volně žijících 
psovitých šelem (objevuje se tedy i u lišky). 

Vlci často klusají dlouhé úseky po vrstevnici. Pes naopak 
odbíhá z trasy. Jdou-li vlci ve smečce, kladou tlapy do stop 
prvního, takže nelze určit počet jedinců. Až před překážkou, 

například křoviskem, se stopy rozbíhají.

PES má velmi variabilní stopy zaměnitelné s liškou i vlkem. 
Otisk je oproti vlkovi ale s menším vnitřním prostorem. K 

určení lze použít i výše uvedená pravidla. U stop některých 
psů se neotiskují drápy, můžeme si ho tedy splést s rysem.

RYS OSTROVID má téměř kulatou, čtyřprstou stopu. Na 
předních končetinách sice najdeme pět prstů, ale palec se 

nachází příliš vysoko na to, aby se otisknul. Stopa je 
většinou zhruba sedm centimetrů dlouhá a šest centimetrů 

široká, záleží na stáří a velikosti jedince. Rys má také 
zatažitelné drápy, které se otiskují jen výjimečně.

LIŠKA OBECNÁ má stopy i stopní dráhy, které připomínají 
zmenšeninu vlčích. Jsou však protaženější.

POZNÁŠ, KDO SE NÁM TU PROBĚHL PO STRÁNCE? 
1. Otisk zvířecí tlapy
2. Prostředí se stromy, kde se zvířata vyskytují
3. Kočkovitá šelma se štětinkami na uších

Řešení:  pes

Správnou odpověď si zkontroluj v naší minikřížovce:



16

  

                       , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 58, vychází 24. 11. 2023 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2023.


